

# 森林組合だより

平成28年3月1日  
加子母森林組合 発行

## Ⅱ 貸借対照表 (1) 総合貸借対照表

平成27年12月31日現在(単位:円)

### 第28回総代会開催 全議案可決!



去る2月23日、第28回通常総代会を加子母森林組合間伐材利用推進センターにて開催しました。

当日は寒い夜でしたが、本人出席61名、書面出席126名と総代200名中187名のご参加をいただきました。

また、来賓に早川県議、林中津川農林部長、正村県森連副会長、竹内県森林公社理事長、山村農林事務所長はじめ各関係機関から総勢13名を迎え、盛会となりました。

内木篤志組合長の挨拶のあと、議長に粥川永温氏(万賀総代長)が選出され議事に入り、提出した議案について

慎重に審議され、全議案が可決されました。

この内、特に変更があった議案は、28年度賦課金の賦課基準について、所有面積1ha未満の組合員については今年度から免除することになり、その対象組合員数192名、対象面積88ha、免除金額(約13万円)の説明があり、可決決定されました。

### 27年度事業報告

平成27年度は岐阜県揖斐川町で開催された「第39回全国育樹祭」に大きく関わり、会場で使用する木製ベンチ1030脚や式典用の拍子木4000本の作成を担当し、県下に加子母森林組合の名を高めました。

また、明治座の耐震工事、小郷大杉の木柵改修についても、「清流の国ぎふ森林・環境税」の活用を提案し、完成に貢献することができました。

ただ、木材価格の低迷が続き、事業管理費の削減に取り組むも厳しい状態が続いているなか、昨年は木材価格の平均が過去最低で市売り手数料は減額となりましたが、取扱量は1万2千m<sup>3</sup>を超し、計画の107%で過去最高の取扱量となり、販売部門の事業収入も30周年を迎えたモクモクセンターの売上増で目標の104%に達しました。

森林整備部門は、施業面積が目標の84%、事業収入は92%に留まりましたが、キャンプ場は天候にも恵まれ100%の実績となりました。

加工事業は県下の幼稚園から什器などの注文が増え、育樹祭関連の仕事も大きく、木工品の売上は目標に対し184%の実績をあげ、今期の決算に大きく貢献しました。

また農商工連携で始めた住宅建材の販売も目標額の180%となるなど投資の結果も表れ、全体では事業計画に対し108%の実績となりました。

右ページに貸借対照表、裏面に損益計算書及び剰余金処分案を掲載しました。

科目	内訳	小計	合計	科目	内訳	小計	合計
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
1 現金		301,550		1 支払手形		0	
2 預金		33,302,395		2 受託販売預り金		3,898,281	
3 受取手形	9,081,518			3 買掛金		2,507,470	
貸倒引当金	△ 59,338	9,022,180		4 短期借入金		50,000,000	
4 売掛金	3,800,393			5 未払金		12,212,756	
貸倒引当金	△ 21,220	3,779,173		6 未払法人税等		185,000	
5 未収金	41,988,396			7 前受金		9,957,888	
貸倒引当金	△ 281,734	41,706,662		8 預り金		3,321,336	
6 短期貸付金	1,100,000			9 預かり保証金		2,450,000	
貸倒引当金	△ 7,392	1,092,608		10 仮受金		2,288,550	
7 有価証券		0		流動負債合計			86,821,281
8 棚卸資産		40,608,279		固定負債			
9 前渡金		0		1 長期借入金			
10 前払費用		2,653,306		(1) 施設資金		69,151,655	
11 立替金		122,255		2 農林漁業資金借入金			
12 仮払金		0		(1) 森林取得資金		6,844,800	
流動資産合計			132,588,408	3 退職給付引当金		15,697,513	
固定資産				4 役員退任引当金		8,939,000	
有形固定資産				固定負債合計			100,632,968
1 建物	217,889,743			負債合計			187,454,249
減価償却累計額	△ 141,924,556	75,965,187					
2 構築物	25,267,340						
減価償却累計額	△ 11,418,629	13,848,711					
3 機械装置	94,935,374						
減価償却累計額	△ 86,140,479	8,794,895					
4 車輜運搬具	31,263,998						
減価償却累計額	△ 30,155,536	1,108,462					
5 工器具備品	13,293,856						
減価償却累計額	△ 12,930,207	363,649					
6 一括償却資産		140,083					
7 土地		14,233,162					
8 森林							
(1) 所有林	3,777,303						
(2) 分取林	500,208						
(3) 部分林	3,602,393	7,879,904					
9 建設仮勘定		10,962,000					
有形固定資産合計		133,296,053					
無形固定資産							
1 電話加入権		153,600					
2 ソフトウェア		497,500					
無形固定資産合計		651,100					
外部出資							
1 系統出資金		7,970,000					
2 系統外出資金	5,210,000						
貸倒引当金	△ 4,999,999	210,001					
外部出資合計		8,180,001					
その他の資産							
1 長期貸付金							
農林漁業資金貸付金							
(1) 森林取得資金	6,844,800						
貸倒引当金	△ 45,997	6,798,803					
長期貸付金合計		6,798,803					
2 預託金		105,850					
固定資産合計			149,031,807				
繰延資産							
1 開発費		0					
繰延資産合計		0					
資産合計			281,620,215	純資産の部			
				組合員資本			
				1 出資金	83,533,500		
				未払込出資金	0	83,533,500	
				出資金合計			83,533,500
				2 利益剰余金			
				法定準備金		5,400,000	
				その他利益剰余金			
				任意積立金			
				損失補填積立金	2,700,000		
				J-VER積立金	400,000	3,100,000	
				当期未処分剰余金			
				当期剰余金	1,965,636		
				前期繰越剰余金	166,830	2,132,466	
				組合員資本合計			10,632,466
							94,165,966
				純資産合計			94,165,966
				負債・純資産合計			281,620,215

Ⅲ 損益計算書

平成27年1月1日から平成27年12月31日まで

科目	小計	合計	事業区分					森林経営
			一般事業					
			計	指導	販売	加工	森林整備	
I 事業総損益								
1 事業総収益	308,356,922		308,356,922	1,400,570	96,174,657	83,120,353	127,661,342	0
2 事業総費用	261,288,243		261,205,555	1,422,364	89,968,304	66,023,384	103,791,503	82,688
事業総利益		47,068,679	47,151,367	△ 21,794	6,206,353	17,096,969	23,869,839	△ 82,688
II 事業損益								
1 人件費	34,358,335		34,358,335	1,717,917	8,933,167	6,528,084	17,179,167	0
2 旅費・交通費	319,135		319,135	1,365	93,728	88,785	135,257	0
3 事務費	1,147,285		1,147,285	5,211	357,831	309,261	474,982	0
4 業務費	1,145,514		1,145,514	4,856	333,486	288,220	518,952	0
5 諸税負担金	1,465,665		1,465,665	6,657	457,132	395,083	606,793	0
6 施設費	1,911,179		1,911,179	8,681	596,085	515,175	791,238	0
7 雑費	136,032		136,032	618	42,428	36,669	56,317	0
事業管理費計		40,483,145	40,483,145	1,745,305	10,813,857	8,161,277	19,762,706	0
事業利益		6,585,534	6,668,222	△ 1,767,099	△ 4,607,504	8,935,692	4,107,133	0 △ 82,688
III 経常損益								
1 事業外収益	1,619,323		1,619,323					0
2 事業外費用	2,252,690		2,252,690					0
事業外損益		△ 633,367	△ 633,367					0
経常利益		5,952,167	6,034,855					△ 82,688
IV 特別損益								
1 特別利益	1,380,793		1,380,793					0
2 特別損失	5,182,324		5,182,324					0
特別損益		△ 3,801,531	△ 3,801,531					0
税引前当期純利益		2,150,636	2,233,324					△ 82,688
法人税、住民税及び事業税		185,000						( △ 82,688 )
当期剰余金		1,965,636						0
前期繰越剰余金		166,830						( △ 82,688 )
当期末処分剰余金		2,132,466						

>>>> 小径木の買取りを開始<<<<

今まで需要がなく、市場に出荷されても、チップ材料 (@6,000円/m³) となっていたφ12~13cmを、森林土木工事業に使用する丸太として買取りを開始します。

末口直径12~13cm 長さ 2m 5cmの出材をお願いします。

価格は1本300円(税込)で、直接小径木加工場へ持ち込みをお願いします。



◇春の記念市のお知らせ◇

日時 3月22日(火)  
午前 10:30 式典および山林所有者の集い  
昼食を食べながら山談義を。  
山林所有者の方ならどなたでも。  
誘い合わせ、是非ご参加下さい。

正午 開市

場所 間伐材利用推進センター

IV 27年度 剰余金処分案

(単位:円)

科目	積算内訳	内訳	小計	合計
I 当期末処分剰余金				2,132,466
II 剰余金処分量				
1 法定準備金	当期剰余金の1/5以上		600,000	
2 任意積立金			1,300,000	
3 J-VER 森林整備積立金			100,000	2,000,000
III 次期繰越剰余金				132,466

脚注 次期繰越剰余金中、教育情報資金は100,000円である。

◇モクモクセンターお買物情報◇

☆ まもなく桜の季節 ☆

お花見にぴったいなお寿司!

寿司桶 2.5合から2升サイズまで取り揃えております。

酢飯作りにはもちろん、散らし寿司を盛り付けてお花見の主役に! 押寿司の型もいろいろ!

また、美味しくお酒を召し上がっていただけるアイテム、木のとっくいやくい呑み、拵などもご用意しております。

塗りの取り箸や、しゃもじ、スプーンなど、お手頃価格の木の小物を取り入れることで、おもてなし感がぐんとアップ♪

☆ 飛騨の熟成堆肥 ☆

高熱処理された飛騨の熟成堆肥。雑草入りでモグウの忌避効果が高く、好評をいただき再入荷いたしました。

